
 

 

 Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il 
Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 
Via della Palombella 4 - 00186  Roma  - Tel 06.6833114 
Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale 97198370583  

web www.icvisconti.edu.it e-mail rmic818005@istruzione.it  
e-mail certificata rmic818005@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 1946/2022                                         Roma, 25/03/2022 
  
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre tramite ordine diretto di acquisto (ODA) materiale pubblicitario per il 
progetto PON:  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
 

progetto codice 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-295 
 CUP: B89J21008220006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico 
prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. 

 
VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588” 

http://www.icvisconti.edu.it/
mailto:rmic818005@istruzione.it
mailto:rmic818005@pec.istruzione.it


 
VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali di 

Investimento Europei (SIE) – programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – INFORMAZIONE E 
PUBBLICITA’ – Disposizioni”; 

 
 
VISTO    l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021; 
 
VISTA    la lettera di autorizzazione del progetto Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14.10.2021 

TENUTO CONTO  che si deve adempiere al rispetto degli obblighi di pubblicità che costituisce una 

condizione imprescindibile di ogni intervento finanziato con i Fondi Strutturali e deve 

essere programmata a livello di singolo intervento; per ogni progetto cofinanziato 

dal Fondo Sociale Europeo o del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il beneficiario 

è tenuto a svolgere una specifica azione di informazione, sensibilizzazione e 

pubblicità; sussiste, altresì, l’obbligo di apposizione di targhe, targhette/etichette con 

logo, codice progetto e indicazione del fondo su tutti i beni acquistati con il FESR 

come riportato nell’Avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021; 

RILEVATA   l’assenza di convenzioni Consip attive; 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 

su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO  che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi s.r.l. 

che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da 

affidare; 

PRESO ATTO  che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

VISTA    la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA alla 

ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. per la fornitura dei seguenti articoli: 

1. N. 3 Targa in plexiglass con distanziatori Pon 2014-2020 - 400x300x5 mm; 

4. N. 39 Shopper personalizzata Pon 2014-2020 - 38x42 cm   
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in ODA 

MePa N. 6726451 di cui all’Art. 2 è determinato in € 295,73 duecentonovantacinque/73) compresa IVA al 

22%. 



La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P1/61 PON Reti Cablate e che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rossana Piera 

Guglielmi. 

La presente determina viene pubblicata sul sito istituzionale. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 
firma autografa sostituita nelle modalità previste  

dal comma 2 art. 3 del D. L.vo n.39/1993 

 

 


